tibus ardebat, constituerunt. Exinde finitis cantionibus vsitatis & solennibus, orationem funebrem habuit eius ædis oppidique presbyter summus, D. Iohannes Vorstius, quem præpositum vulgò vocant, vir pietate & doctrina senioque venerabilis. Qui dum peroraret, funus ex eo loco succedentium nobilium humeris sublatum, & ad latus australe chori prope clathros, quo loco maiores eius complures tumulati sunt, vt & lapides impositi eorūque inscriptiones, & ara ab iisdem inibi Sanctæ indiuiduæ Trinitati dicata, abundè testantur, in sepulchrum arcuatum, quod pij gratique filij, cum in sempiternam charissimi parentis memoriæ, tum proprium & perpetuum familiæ suæ monumentum haud leuibus impensis pulcherrimum ædificarant, depositum est. Id supra reliquam pauimenti tribus ferè vlnis, gibbo exposito lenigatoq; candido lapide porrecto & vtrinq; redacto, altius affurgens, cui insignia gentis artificiosè eleganterque incisa, & coloribus distincta, quoquo versus latera exoriant, viuas supernè vtriusq; parentis quasi recubantis imagines, niueo marmore affabrè effictas, spectantibus ostendit. Eodem quoque loco passim Epitaphia & elogia, quæ hoc libro continentur, lapidibus in columnas parietemque immisis incisa insculptaq;, de vitæ cursu rebusque gestis, tam præstantis & specta-  
tissimi

tissimi in clyta virtute viri, lectores erudiunt. At peractis ritè & solemniter in æde sacra ceremoniis cunctis, hinc ad conuiuium funebre discessum est: quod magna lectissimorum conuiuarum frequentia, & splendore ac munificentia, vt tanti viri exequiis conueniebat, summa celebratum est. Aeris quoque plurimum in pauperes distributum, & larga aliis aliisque, & quæ pater moriens passim & à se nuncupatis donari mandauerat, & quæ his filiorum insuper adiecit liberalitas, munera præbita sunt. Quibus per dies aliquot, vt mos est, agitatis, vniuersi inde, post actas vtrinque prolixè decenterq; gratias, in sua discesserunt. Ita qui placidè beatèque de instabilis huius vitæ, quam omnem præclaram fortunatamq; exegit, præsidio & statione discesserat: qui immortalæ meritis illustribus vbique terrarum de se famam & gloriam excitauerat: qui spectata & sempiterna egregiæ atque inuictæ virtutis monumenta posteris moriens reliquerat: honestissimam quoque caduci atque emortui cadaueris sepulturam, iustaq; & exequias se dignas, hoc extremum honoris & officij defuncto parenti in mœrore & luctu maximo piissimis filiis tributibus, cumulatè consecutus est. Quod equidem ipsum ad reliquam eius in vita felicitatem, qua non sine admiratione magna, occulto quodam conspirantium syderum

fauore

fauore ac consensu, vel potius effusa atque constanti diuini numinis, rectissimam mentem gubernantis adiuantisque, benignitate atque clementia, ad extremum vsque halitum perpetua vsuse est, quasi coronidem seu colophonem aptissimè congruentem, accessisse arbitrator: vt, qui in vita prospera gloriosaque omnia habuisset, nec hoc extremo mortalibus præstari solito honore ac munere careret. Etsi enim sunt, qui sepulturæ iacturam leuem ducant, quando ex quocunq; terræ operculo tantum dem ad superos itineris esse piis creditur: & multi præstantissimi viri, & æternis ob comprobatam factis virtutem laudum præconijs celebrati, vel in teterrimis carceribus ægritudine & squalore consumpti sint: vel pisces in vndis obruti agitatique fluctibus pauerint: vel in puluere cœnoque patente sub dio à vermicibus ferisq; immitibus laniati deuoratiq; sint: aliisue indignis extincti suppliciiis passim & miserè computruerint: ij tamen ipsi honestū post mortem sepulchrum haud adèd asperrantur, quin, si contingat, ingens bonū: sin denegetur à fortuna, leuiter ferendū esse statuant. Omnes certè mortales, præstantibus & magnis ingeniis præditi, illud potissimū in votis habent, vt tranquillo & præclaro vitæ exitu diem suum extremum claudant, exemptiq; viuus tumulo,

vii

uti supremo corporis humani receptaculo, donatae quae post exhaustos vitae labores quietis se-  
de, honestè contegantur. Nam & sanctissimos illos viros, quos antiquissimis saeculis, ob sum-  
mam vitae innocentiam ac religionem, Deo per-  
charos fuisse sacrae literae testantur, iam mori-  
turos vel imprimis praecipisse posteris suis le-  
gimus, ut obita morte cadavera sua sepulchris,  
vel à se ipsis vel maioribus suis constructis, ho-  
nificè inferrent atque deponerent.

### EPITHAPHIVM, IN QVO IPSE

Magnanimus & Spectatissimus heros

Iohannes Rantzovius loqui-  
tur: Authore eodem.

**D**VM licuit voluitq; Deus, mihi vita placebat  
Lubrica, nunc mors est non grauis ipsa mihi.  
Sed patriae forsan nimis immatura videtur,  
Semper viuenti quae mihi chara fuit.  
Pro qua non timui terraq; mariq; labores,  
Et propè praesentem letus adire necem,  
Illa meam nunc forsan opem deserta requirit,  
Sæpius in magnis qua fuit vsa malis.  
At mihi quo pacto nimium properata senectus  
Absciderit vitæ stamina pulla meae?  
Naturæ (quodcunque datum) satis & mihi vixi:  
Sic etate grauis perfero fata lubens.

Namque

Namque quotis æuam iam tot producit annos,  
Quot mihi praescripta viuere lege datum?  
Et vitæ satis, ad laudem quod sufficit, egi,  
Nec perijt virtus nostra caduca nimis.  
Gloria per totum meam iam percubuit orbem,  
Qua radijs cincti solis aditur equis.  
Illa superstes erit, donec benefacta probare,  
Supplicijsq; malos subdere, moris erit.  
Sic merui, virtute bonam dum profero famam,  
Et mihi pars vitæ nulla labore caret.  
At dulces vtinam moueant mea facta nepotes,  
Vt fieri similes aut superare iuuet.  
Nondum etiam horrebant prima lanugine mala,  
Cum functo fati arma parente tuli.  
Hinc lubuit procul amotas inuisere terras,  
Et magni varios orbis adire situs.  
Visa mihi tellus, quam flauus arare Britannus,  
Ledere quam ferro fuscus Iberus amat:  
Quam molles habitant Itali, Cretesq; Syriq;  
Quam gentes Asiae Martis amore truces.  
Ad Solymas sacras fortunatumq; sepulchrum,  
Sum meritis nactus nomen equestre meis.  
Hoc etiam feci pulchris illustrius ausis,  
Et decus extendi Marte togaq; meum.  
Nam patriam claros repetens per Teutonas oram,  
Gessi victrici fortia bella manu.  
Et via quas longinqua mihi patefecerat artes,  
His patriæ capere commodus esse meae.

Ipsa

Ipsa mihi testis meritorum Dania pugnax,  
 Quam lata profert ius ditione suum.  
 Nouit & Oceanus mea Balticus incluta facta,  
 Creuerit ut fuso saepe cruore rubens.  
 Virtutemq; meam merito complexa fauore,  
 Quae mihi natalis Cimbrica terra fuit.  
 Hanc quoq; cum damno mirata bis Hafnia capta:  
 Principibus sedes Hafnia grata suis.  
 Cognouitq; potens opibusq; uirisq; Lubeca,  
 Eminent Arctoo quae decus alta solo.  
 Nec secus hanc cum clade sua Dithmarsia sensit,  
 Cum subijt iustum me duce victa iugum.  
 Et tamen est quod victa mihi quoq; debeat ultra,  
 Vita quod est multis voce redempta mea.  
 Sic operam tribus impendi pro regibus omnem,  
 Sub gelido regnum qui tenuere polo.  
 Et charae vigilans patriae ducibusq; dicauit,  
 In me quicquid opis consilijq; fuit.  
 Hinc opibus partis patriae natale subiuit  
 His quoq; collatis amplificare decus.  
 Impensisq; duas construxi grandibus arces,  
 Quas soboles aequa nunc mea sorte tenet.  
 His precor ut antur post secula multa nepotes,  
 Et mea conentur fortia facta sequi.  
 Hac fragilis vitae cursum ratione peregi.  
 Sic obij mortem sustineoq; lubens.  
 Depositum tumba corpus mortale quiescit,  
 Spiritus in sancta sede perennis agit.

AD LE-

## AD LECTOREM.

Quoniam in hac descriptione historica, benigne le-  
 ctor, plurima & frequens est mentio clariss. nobili-  
 simiq; viri, Iohannis Rantzouij, equitis Holsati &  
 bellatoris praestantissimi, cuius potissimum ductu &  
 auspicijs per regem & principes id bellum feliciter est  
 confectum: ne quid forte rerum gestarum ab eodem te la-  
 teat, non ab re facturos nos esse censuimus, si bina elo-  
 gia sub eius effigie, ipso etiam num uiuente, collocata  
 & diuersis in locis in lucem typis edita, corollarij loco  
 huic historiae nostrae adiungeremus. Quibus & epitaphia  
 diuersa adiecimus, eandem ferè rem sed modo dis-  
 simili explicantia, & praeterea honorificae sepulturae  
 & iustorum eidem factorum succinctam recitatione,  
 quae nusquam haectenus publicata apparuit. Accessit  
 praeterea hac altera aditione, monumentum nobilissi-  
 me in Cymbrica Chersoneso familiae Rantzouiorum,  
 quod maioribus suis cognatisq; pie defunctis, Henricus  
 Rantzouius, Serenissimi. regis Daniae in ducatib. Sles.  
 Hols. Stor. & Dithm. Vicarius, in arce sua Bredenbergae  
 statuit: itemq; epicedia tua, quibus tristem obitum  
 praestantissimorum virorum, Danielis & Man-  
 ritij Rantzouiorum, filijq; sui chariss. The-  
 odorici profecutus est. Haec tu can-  
 dide lector, boni consule &  
 Vale.

MONV-

MONUMENTVM NOBILISSIMÆ FAMILIÆ RANZOUIORUM

*in Cimbrica Chersonesi, per Strenuum & magnificum virum, Henricum Ranzouium, Serenissimi regis Dania, &c. in Ducatibus Viciariis in arce sua Bredenberga, in honorem & memoriam progenitorum suorum, posuit sculpsitq;, Anno M. D. LXVIII.*

**N**ænea hac tabula Henricus Ranzouius, pio erga maiores suos ductus affectu, sculpti & describi curauit nomina, annosq; obitus progenitorum suorum, quorum in memoriam lapides & monumenta collocata visuntur, in primario D. Laurentii templo oppidi Itzohoa, ad altare sanctæ Trinitatis: quod altare ab ipsis Deo trino & vno, non paucos ante annos dicatum, annuisq; & perpetuis in hunc vsque diem prouentibus liberaliter ditatum est. Multi verò ex eadem familia eodem loco humati quiescunt, quibus hæredes, posteriq; parum erga eos grati, nullum ad memoriam honorem impenderunt. Quare liberis suis mandat, nepotes posterosq; ex ipsis

ipsis orituros rogat, ne quem in auita inferri sepulcra sinant, cui à suis aliquod non statuatur sepulturæ monumentum, nomenq; ætas, dignitates gestæ & obitus, in hanc tabulam annotata referantur.

Anno 1440. obiit Breda Ranzouius, patre natus domino castelli Crummendick, proauus Henrici autoris huius tabulæ. Hic plurium pagorum possessor fuit, qui postea monasterio dicti templi partim precio venditi, partim religionis nomine dono dati sunt. Complures quoq; liberos genuit, quorum qui Petrus fuit dictus, eius posterii hæc ætate domini sunt prædiorum Nienhoff & Vuammendorp, quorū ex numero Daniel Ranzouius est, qui summus belli dux cōtra Suecum Danorum regi, cū præclarissima laude fortitudinis & peritiæ bellicæ militat. Alij præterea duo Petri fratres, alter Hermānus Håburgensis, alter Bartoldus Bremensis, canonici fuere, quem canonicatum illis familiæq; ipsorum, certo præfinito tempore, singulari quadā indulgentia, anno 1489. cōtulit pontifex Innocentius IIII. Hic Bartoldus canonicus Bremensis, Hamburgensis, ac præpositus Hadeleriensis, obiit anno 1489. die 8. Ianuarij, in oppido Buxtehude, translatusq; Bremam ibi sepultus est in pri-

P maria

maria & de, lapide ipsius tumbæ imposito, additoque epitaphio versibus, vt tunc tempora ferebant, vtcunque conscripto. Vndecimo post Petrum defunctum anno obiit vxor eius Druda Ratlonia, die Bartholomei. Qui ambo eodẽ loco, ad latus australe chori, eo in templo sepulti sunt, sub lapide albo, in margine quadrata annotationem annorum obitus vtriusque, in medio insignia familiarum continente. Suprà huius caput alter eius frater cum coniuge sepultus iacet, lapide cum vtriusque insignibus ita inscripto: Anno 1450. obiit Caius Ranzouius, & anno 1439. Anna vxor eius, die Francisci. Suprà Caium alius quiescit Caius, filius Bredekindi posterioris, qui ante patrem obiit, tumulatusq; est sub lapide huiusmodi inscriptionis: Anno 1459. die Petri & Pauli, obiit Caius Ranzouius. Insigne additum nullum est, spacio tantum, quo includi possit, relicto.

Ex aduerso eius lapidis, sub quo prior Caius conditus est, chorum versus iacet saxum, nullam imaginem, sed nudam hanc inscriptionem, cum vtriusq; insignib. leuiter incisis, continens: Anno 1465. obiit Bredekindus Ranzouius. Anno 1460. Margareta vxor eius. In medio inter hunc & illum quiescit

escit Metta, soror germana Breidæ, proau Henrici viuentis. Hæc nobili ex Reuentlauiorum familia viro nupsit, ex quo cum prolem nullam sustulisset, aliquam bonorum suorum partem monasterio largita est.

Lapis imaginem, habitu ornata nobilis matronæ eleganter incisam, præfert, ad cuius pedes vtriusq; familiæ insignia spectantur. Inscriptio verò hæc est: Anno 1489. dominica Cantate, obiit nobilis domina Metta Reuentlauiæ, quæ contulit huic monasterio quinque millia marcarum.

Ex aduerso lapidis eius, sub quo posterior Caius humatus est, versus altare S. Trinitatis, sepultus cum vxore beatam resurrectionem expectat, Henricus Ranzouius, primi Breidæ filius, Henrici posterioris auus. Is fuit præfectus Hamburgensium in arce Steinburg. nec sexagesimum ætatis annum excessit. Vxorẽ habuit Oligardam à Bockuolden, filiam domini in Borstel, Sirhauen & Neuerstorp, quæ multos ipsi filios filiasq; genuit. Post obitum viri, cum per 41 annos vidua vixisset, octogenaria serè peste obiit. Lapis duobus viri fœminæq; simulachris insignitus, hanc inscriptionem habet: Anno 1498. die Sabbati post Viti, obiit Henricus Ranzouius filius Breidæ. Anno 1528. die

Sabbati post Latare, Oligarda vxor eius.

Inter hunc & Caium in medio tertius iacet lapis, viri item fœminæque, & puellæ affabrè incisas monstrans imagines, sub quo requiescit Paulus Ranzonius, primi Henrici filius, patruus posterioris, vnà cum vxore Abela & filia Anna. Fuit consiliarius Frederici I. regis Daniæ, præfectusque & administrator aulae ipsius. Inscriptio talis est: Anno 1521. die Viti, vesperi vita excelsit Paulus Ranzonius, filius Henrici. Anno 1526. die Mercurij post Pascha, Abela vxor eius. Anno 1533. octaua Martij, Anna Ranzouia.

Ad idem latus chori, vbi angulum efficit, lapis iacet subniger, duplicem referens imaginem, matris cum infante linteis fasciisque, vt defuncti solent, illigatæ, informi præterea circumscripto spacio, quo viri viuentis adhuc post mortem imago incidi possit. Sub hoc Magdalena, Iohannis Ranzouij equitis filia, soror Henrici posterioris, à patre fratribusque honorificè primùm condita est, deinde in monumentum paternum per fratres translata. Nupserrat viro nobili Osuualdo à Vuische, cumque annos vixisset 29. & menses circiter quinque, diem suum in puerperio clausit, ante tamen puerulum enixa, cum quo tumulata est.

Lapidis

Lapidis inscriptio hæc est: Anno 1557. die quinta Augusti, obiit Magdalena à Vuische filia Ioannis Ranzouij equitis.

Iuxta columnam, cui contiguum est altare, sepultus est Caius Ranzouius, primi Henrici filius, patruus posterioris. Discessit anno 1560. cum vixisset annos 72. Fuit à Consiliis Christiano III. regi Daniæ, ducique Holsatiæ Adolpho, & præfectus Tritouiensis, dominusque castellorum Hannerou, Clekamp & Cherubi. Vxorem habuit Idam ex familia Blomen, quæ viro defuncto annum non supervixit. Ex hac multas suscepit filias filiosque, quorum nonnulli, eo viuente, impuberes mortui, duo in bellis periere: hic in Caroli Quinti Imperatoris Germanico, illa in eiusdem expeditione Mexensi, reliqui pro generis dignitate contractis matrimoniis hodie supersunt.

Anno 1564. die Ianuarij 23. obiit Catharina filia prioris Henrici, amita posterioris, quondam Abbatissa eius monasterij, cum id 20. annos prudenter admodum fideliterque rexisset, iamque octogenaria maiore ætate ageret. Sepulta est in peristylio eiusdem cœnobij australi in angulo: quo loco ei frater Ioannes Ranzouius eques monumentum, lapide parieti iniuncto, statuit.

P 3 Anno

Anno 1565. 13. die Decembris, obiit strenuus heros Ioannes Ranzouius, eques auratus, cui viro ætate illa in re militari hæc regio Aquilonaris vix parem habuit. Fuit summus bellorum dux, & intimis à consiliis, tribus ordine Danorum regibus, Friderico I. Christiano III. & Friderico II. ducibusque Holsatiæ Iohanni & Adolpho fratribus. Oæties iusta acie semper victor cum hostibus conflixit. Danicos subinde exortos, & intestinos & externos tumultus, virtute singulari & felicitate admiranda repressit. Dithmarfos, ob hostes prosperè sæpè profligatos, totque annorum illibata libertate ferociètes, iugum accipere coëgit. Cuius memoriæ sempiternæ, quam rebus ipse à se gestis promeritus est, grati erga parentem filij, Henricus & Paulus Ranzouij, pro se quoque consulere volentes, haud tenui impensa elegantissimum ipsi monumentum, tribus amplius vlnis prominens, ad idem latus templi prope clathros chori posuère, ex lapide affaberrimè inciso, atque ita læuigato, vt procul spectantibus candidi marmoris speciem reddat; cui impostæ ex marmore vtriusque parentis imagines, miro artificio viuos exprimunt. Addita præterea diuersa & illustria vitæ eius elogia, cry-

cryptaque subtus ædificata, quam perpetuum familiæ suæ monumentum esse voluerunt.

Anno 1569. die 11. Nouembris, Daniel Ranzouius, filius Godscalci, pronepos Petri Ranzouij, dominus castrorum Nienhoues, Troieburgi & Vuoldenhorn, primarius belli à Friderico II. rege Daniæ contra Suecum gesti præfectus, cum arcem Vuarpurgam eo bello Daniæ à Suecis ereptam obsedisset, globo tormentario, in Caput adacto, in ipso victoriæ cursu occubuit. Fuit omnium bonorum mortalium iudicio vir clarissimus, regis sui ac patriæ amatissimus, linguarum peregrinarum, Latinæ, Italicæ ac Danicæ peritus, nec modò virtute & scientia militari præstantissimus, sed etiam felicitate in bello mirifica præditus, vt qui magnas sæpè hostium copias exigua suorum manu fuderit, fugaueritque, & abstrusas incognitasque antea in hostile solum vias aperuerit, & iusto cum exercitu penetrauerit. Illatus est honorificè sepulchro maiorum suorum in æde sua paræciali in Vuestensehe, vti ipse testamento à se condito fieri mandauerat, adfueruntque funeri illustri. princeps Holsatiæ Adolphus, le-